

Fractie:	ONS
Naam:	Berthoo Lammers
Onderwerp:	Provinciale subsidies Herstel Natuur en Kunst en Cultuur
Datum indiening vragen:	17 december 2024

Vragen:

Inleiding

Aanleiding voor de vragen liggen gegeven in het feit dat het College – in samenspraak met Raad- mogelijk bestuurlijk en politiek standpunt moet innemen inzake de besteding van de provinciale gelden op de zojuist verstrekte subsidiethema's – Herstel Natuur – en Kunst en Cultuur (samen rond de 24 miljoen!) ONS vindt het van groot belang dat u bij de verdeling van deze gelden over de Provincie uw inbreng laat horen in het belang van voornoemde thema's.

De provincie Flevoland trekt de komende vier jaar 2,6 miljoen euro extra uit voor kunst en cultuur. Dat hebben Provinciale Staten besloten.

Al jaren is het een zorgpunt dat de culturele sector in Flevoland klein is en in omvang en variatie achterloopt op de rest van het land. Daarom is er volgens het provinciebestuur extra geld nodig om het basisoniveau op te krikken, bovenop de 3,3 miljoen die de provincie hier al aan uitgeeft. Extra geld vergroot het aanbod en versterkt de levensvatbaarheid van de culturele sector. Die mening is ONS ook toebedeeld.

Provinciale Staten kregen de keuze uit drie scenario's. Het duurste zou 3,9 miljoen euro kosten en de achterstanden grotendeels inlopen. Het midden scenario van 2,6 miljoen euro doet dat iets minder. In het minimumscenario werd er slechts 450.000 euro voor kunst en cultuur uitgetrokken.

Middenscenario

De provincie heeft gekozen voor het midden scenario. **Van de 2,6 miljoen gaat er 475.000 euro naar musea, bibliotheken en het stimuleren van talenten voor podiumkunsten.** Gedeputeerde Staten stelt dat via subsidies moeten meer mensen de kans krijgen om te leren over cultuur of zelf mee te doen.

Vraag 1:

Is er overleg geweest met het College hoe de subsidieverdeling tot stand is gekomen voor dat deel van de Noordoostpolder? Heeft de Gemeente Noordoostpolder ook haar urgentie/noodzaak laten blijken aan de Provincie?

Antwoord:

Het bedrag van 2,6 miljoen is niet bestemd om verdeeld te worden over de verschillende gemeentes. Hierom heeft het college zich niet uit kunnen spreken over het deel van de Noordoostpolder, omdat er (nog) geen specifiek deel bestemd/gereserveerd is voor gemeente Noordoostpolder.

Vraag 2:

Hoe gaat het college zich op korte termijn actief inzetten, denk bijv. aan het versterken van o.a. onze museale activiteiten en doet zij dat dan met de mogelijk gereserveerde gelden voor de Noordoostpolder en gaat komt hiervoor er ook een raadsvoorstel naar de Raad?

Antwoord:

Het is door de provincie nog niet uitgewerkt hoe het bedrag van 475.000 euro verder beschikbaar gesteld gaat worden. Bij navraag geeft de provincie aan dat de kans groot is dat er ingezet wordt op bestaande regionale initiatieven, zoals Voordekunst, CultuurPlus en het versterken van de samenwerkingen tussen amateurs en professionals en het inbedden van cultuur in het sociaal domein. Dit zijn initiatieven welke aansluiten bij onze Cultuuragenda en waar wij als gemeente ook gebruik van kunnen maken. Echter, dit zijn denkrichtingen welke nog niet zijn vastgesteld.

Provincie krijgt bijna 20 miljoen voor herstel van natuur

De provincie Flevoland heeft bijna 20 miljoen euro gekregen voor het herstel van de natuur. Het bedrag is beschikbaar gesteld door het ministerie van Landbouw, Visserij, Voedselzekerheid en Natuur (LVVN).

Flevoland werkt samen met andere provincies en het Rijk aan natuurherstel via het Programma Natuur. Dat heeft onder meer als doel de natuur in Flevoland te verbeteren.

De provincie is al begonnen met het project.

Die werkzaamheden duren tot en met 2030. De projecten zijn verdeeld in drie categorieën: Natte natuur, Bosgebieden en Agrarisch gebied.

Noordoostpolder

Ook wil de provincie de bosgebieden beter bestand maken tegen klimaatverandering. Daarnaast wil de provincie de biodiversiteit in het agrarisch gebied versterken. De focus ligt daarbij o.a. op de noordrand van de Noordoostpolder

Vraag 3:

Is er overleg geweest met de Provincie hoe de subsidieverdeling voor de Noordoostpolder tot stand is gekomen voor dat deel van de Noordoostpolder?

Antwoord:

Hierover is geen overleg geweest tussen de gemeente en de provincie. De provincie heeft wel met de terreinbeherende organisaties gesproken en met Stichting Boer en Natuur.

Vraag 4:

Is / wordt/ werd het college betrokken bij de uitvoering van het programma Herstel Natuur?

Antwoord:

Het programma is op dit moment alleen een subsidieregeling waarlangs het Rijksgeld aan andere partijen wordt uitgekeerd. Het doel van de gelden is herstel van natuur die stikstofschaade heeft geleden. Ambtelijk is met de provincie afgesproken dat wij als gemeente op de hoogte worden gehouden van de projecten die in Noordoostpolder worden uitgevoerd.

Vragen voor beide subsidietoekenningen de gelijklopende vraag:

Vraag 5:

Is het College actief geïnformeerd geweest over de verdeling van de landelijke gelden voor **Herstel Natuur** en **Kunst** en zo ja, op welke wijze heeft zij haar invloed aangewend en met welk verzoek en resultaat?

Antwoord:

Het college is niet actief geïnformeerd over de verdeling van de landelijke gelden voor Kunst en Cultuur, omdat het college in principe geen zeggenschap heeft en/of had over deze beslissing. Er zijn dus geen kansen geweest om invloed aan te wenden.

Ook over de gelden voor natuurherstel is het college niet actief geïnformeerd. De afstemming daarover heeft rechtstreeks tussen provincie en de organisaties plaatsgevonden.

Vraag 6:

Is het college voornemens dit met de Raad in gezamenlijkheid te bespreken en haar voorstellen te doen toekomen?

Antwoord:

Voor Kunst en Cultuur is het nog niet duidelijk of de gemeente Noordoostpolder als tussenpersoon voor onze culturele organisaties aanvragen in kan dienen, maar in de reactie van de provincie voorzien zij dit in principe niet. Dit zou betekenen dat er in beginsel geen raadsvoorstellen hierover verwacht kunnen worden, tenzij deze situatie verandert. Ook voor de subsidies voor natuurherstel verwachten we geen voorstellen naar de raad te sturen, omdat daarvoor waarschijnlijk geen gemeentelijke besluiten nodig zijn.

Datum beantwoording vragen:	22-01-2025
Contactpersoon:	I. Cornelissen (Natuur) / R.van der Bij
E-mail adres:	
Tel:	